Tertio, certum sit quod intra latitudinem, & potentiam vnus generis tantum reperiuntur species imam, nisi superaddatur aliquis alius gradus conuenientiae perfectionis essentialis: haec conclusio ex dictis colligitur & probatur: nam argumenta quae pugnant contra infinitas species, pugnant etiam contra plures sub eodem genere, nisi talis gradus superaddatur, mutatis mutandis, vt consideranti patet.

Ad argumenta 10 Nominales ad primum illa conuenientia specierum nisi sit gradus peculiaris essentialis, & radice operationis, non sufficit constituitur genus (vt explicatum est) nisi illa maior, vel minor conuenientia penes accessum, & recessum ad aliam quidditatem tantum sunt respectus fundati in differentia vltima, quae vna cum sit ad diuersa comparatur, & refertur, & per hoc etiam patet, ad secundum.

Ad secundum, quia (vt dictum est) Angelus perfectior vt vnum, & vt vnum, & dimidium, & c. non sunt gradus quidditatis spiritualis, sed diuersi ordinis, & respectus, ordo autem

9. Conclusio quae dicitur modum cognoscentia di generis infimum. 10. Solutio argumenti nominalium. Ad 1.

Ad 2.

11
Ordo ad obiectū intrinsecū cum est potentie & habitui.

autem potentie sensitue, & aliorum sensuum valet constituere speciem estque gradus specificē distinctus in illis, quia ordo ad obiectum intrinsecū est potentie, & habitui, quia intrinsecū important morum in ipsū, secus verò essentia absolute & perfecte, imò neque etiam est ponenda in finitas illa relationum, sed vna sola relatione conuenientie essentialis, eadē species Angelica refertur ad omnes alias, sicuti etiā eadē relatione conuenientie essentialis, ternarius refertur ad diuersos infinitos numeros, vt potè ad quinarium, senarium, &c.

12
Soluuntur argumenta Soti notanter.

Ad primum Soti nihil probat, nō enim inepte, sed potius necessariò animal diuiditur in differentiam ultimā, scilicet, rationale, & subalternans, scilicet, irrationale, & potest etiam diuidi in plures differentias subalternas, & per hoc patet ad secundum, non enim mutilata est hominis definitio animal rationale: ibi enim etiam ponitur gradus progressiuus, cum omnes per rationale intelligant perfectius animal progressiuum, & ita datur per genus immediatum sibi, nec esset inconueniens hominē definiri per animal, tanquam per genus mediatum, si tale esset, quia multi Philosophi sic consueuerunt definire, arbor autem posita à Porphy. tantum est pro tyronibus, vt delinearet nobis differentiam imam, genus supremum, & subalterna genera.

ARTICVL. IIII.
& vltimus.

Vtrum detur aliqua differentia simplex speciei ima constitutina?

Variè Auctores de hoc sunt loquuti forè quidem diuersa attendentes, vnde eorum varietas quodammodo iuuabit ad concordiam, Simplicius, cap. 3. ante prædicament. affirmant planè dari talem differentiam simplicem imę speciei constitutiuam. Et refert pro se Iamblicū: refertur etiam Alexan. 4. Topic. c. 2. qui ait, æqualis differentia est, quę proxime specificat, & 7. Metaphys. text. 37. Idem docet Porphyrius libro de interrogatione circa Categorias, & hic cap. vltimo. Auicenna etiam in Logica cap. 10. Alber. tractat. 5. Logicę. Ex Alpharabio, & Auerr. 5. Metaphys. text. 19. & 7. text. 43. 2. Physic. text. 28. & 91. S. Thom. 2. Poster. sectio. 13. & 7. Metaphys. text. 43. Scotus 2. Poster. q. 58. Probatur primò ex Arist. 4. Topico. 2. docente 2 quod differentia de æqualibus, vel de pluribus dicitur, quam species, sed talis est simplex differentia, ergo. Et 7. Metaphys. text. 43. differentia, inquit, vltima, constituit speciem, vbi S. Thomas, & alij explicant, id est, complet essentiam speciei.

1
Prima sententia affirmatiua. Simp. Iab. Alexan. Alber. & aliorum, S. Tho.

2
Probatur 1:

Secūdo.

Et ratione primo, propria passio speciei ima, verbi causa, risibile conuertibilis est cum ipsa, & est illi æqualis, ergo etiam erit conuertibilis cum sua radice, quę est differentia, & consequenter erit simplex talis differentia, & propter hoc est ima, ergo.

Tertio.

Secundo, differentia sumitur à forma, & parte essentiali, quælibet autem species etiam vltima habet propriam sibi essentiam, & formam, ergo differentiam propriam simplicem, & non compositam, licet aliquando per communia explicetur, vt S. Thom. & Scotus dicunt.

3
Secunda opinio negatiua.

Secunda sententia negat dari talem differentiam imam simplicem, quę videtur esse Themistij, secundò Poster. cap. 20. dicentis differentias sumen-

4
Probatur articulo. Primo.

5
Ratione probatur. Secundo.

Tertio.

sumendas ad definitionem, quæ simul adæquent definitum, non autem teor sum. Auerr. 7. Metaphys. illo text. 43. in definitione, inquit, non est sciendum, donec veniamus ad aggregatum differentiarum, quæ conueniunt cum definitione, refertur etiam Alex. in tuo sectorio. 1. Topi. Philoponus 2. Poster. text. 23. & 6. Topic. c. 1. Porphy. autem iam patet, vt supra, quod solum loquitur de diff. entij subalterna.

Sed si probatur ex Arist. 2. Poster. c. 27. docente 4 partes definitionis esse in plus definito, id est, communiore, quam definitum, ergo talis differentia, si est simplex, cum sit vna pars definitionis, & communior definito. Ponitque exemplum Arist. in numero terario, qui est primus numerus impar, cuius definitionis singulę partes omnibus alijs numeris imparibus conueniunt, non autem tota definitio simul, ergo inferiores species numeri, superior differentia constituuntur, & non simplici, ita in 4. Top. c. 6. & 6. Topic. c. 2. docet quod differentia non est conuertibilis cum specie, & 7. Metaphys. vbi supra 2 partes definitionis simul esse æquales definito, non autem seorsum sumuntur, quod satis innuit 6. Topic. c. 1. dum in plurali loquitur de differentijs, quæ debent poni in de finit one.

Ratione sua dicitur primo, quia sine differentia vltima simplici speciei ima potest constitui, & distingui ab alijs, ergo illa non est ponenda, antecedens patet nam scientia huius conclusionis, verbi causa, A, est, B, quantum ad euidentiā & claritatem, conuenit etiam cum alijs sciencijs, distinguiturque ab opinione quantum verò habet talia principia, & quibus si non rectè intelligantur, procedet opinio, distinguitur à scientia, & conuenit cum opinione, ergo non est necessaria differentia simplex.

Secundo, voluntas, vt appetitus est

conuenit cum appetitu sensituo, vt autem potentia spiritalis est, conuenit cum mente lectiu, & differt ab appetitu, ergo differentia speciei ima constitutina potest esse complexa.

In hoc dubio dico primo, quod non est negandum dari differentias simplices proprias respectu contentorum sub eodem genere. Patet, nam v. c. varietas primorum principiorum, vt probatū est q. 1. Precomia, causat diuersas species contentis sub scientia, quæ est genus: Hac autem varietas differentia simplex ea non complexa, ergo.

Dico secundo, probabilius 7 etiam iudico dari differentias simplices proprias aliarum specierum, v. c. determinatione intellectui, vt tria, in Angelis differentia est conueniens vni soli speciei angelicę 8 non enim consonū est rationi, & veritati, vt sub eadē differentia possit Deus creare alium angelium cum alia propria passione, & contra omnem bonam Philosophiã etiā est quod species superior habeat omnem essentia inferioris, & species inferior omni superioris. De homine etiam probabilior sententia affirmat non dari talem speciem [de quo alibi] cum rationale tantū dicat principium simplex intelligendi, naturaliter tantum cum discursu, non enim dicitur complexū ex intellectu, & imaginatiua, quod euidenter patet ex positione Porphyrij, qui rationale facit genus ad homines, & Angelos, in quibus intellectus non pendet ab imaginatiua, similiter etiam in figuris falsū videtur quod species vltima contineat omnem essentiam specierum superiorum, idem dico de numeris, si sint species de quo, c. de quantitate.

Dico tertio, differentia 9 complexa ex varijs differentijs valet constituere speciem, & constitutam secundum diuersas partes distingui ab alijs speciebus ad quod alludit Scotus articulo 4. vbi supra à Arist. 7. Metaphys. phy.

6
1. Cōclu.

7
2. Cōclu.

8
Probatur notator.

9
3. Cōclu.

Cōcedit differentias in 6. plexas.

phys. tex 43. licet bene explicetur à S. Thoma, & præter argumenta facta, probatur, quod sicut indiuiduum est, cuius collectio proprietatum, que in vno est, in alio non potest repetiri, quamuis singulæ proprietates in alijs etiam reperiantur (vt dixi supra) & talis collectio, & complexio sufficit distinguere vnum indiuiduū, ab omnibus alijs, secundum diuersas partes, ita etiam complexio talis, vel talis plurimum differentiarum poterit speciem imam etiam constituere, & constitutionem secundum diuersas partes ab alijs distinguere: præsertim quod differentia numerica ex dictis supra, ita sit intrinseca, & essentialis indiuiduo sicuti specifica speciei.

10
Vltima conclusio resp. si quaerit.

Dico quarto & vltimo in quo tota est controuersia, non potest demonstrari quod differentia ima sit semper simplex, quod etiam multi ex prima sententia fatentur se ignorare, & hæc videtur præbere exempla adducta p. secunda sententia, ex illis enim videtur sequi non semper esse necessariū, vt speciei ima constet differentia simplici. Hæc conclusio satis probatur ex solutione omnium argumentorū vtriusque sententiæ.

11
Soluuntur argumenta prima & p. Ad 1.

Ad primum argumentum 11. prime sententiæ dico, quod Aristoteles loquitur de functione, vel quod in Metaphysica loquitur de complexione differentiarum, vel tandem de differentijs diuersarum specierum sub eodem genere.

Ad 2.
12
Propria passio nō semper conuertibilis est essentiali.

Ad secundum propria 12. passio nō semper conuertibilis est cum essentia, quod licet videatur paradoxum alibi demonstrabo, & dato quod ita sit nō sequitur quod eius radix debet esse simplex, licet: & ipsa, nam color, v. c. passio in consequens millionem quatuor primarum qualitarum, quæ quidem non faciunt quid simplex, imo inter se realiter differunt, neque essentialiter subordinantur, complexio autem

tem differentiarum, licet non sit quid simplex, essentialiter tamen subordinantur, neque inter se se realiter differunt.

Ad vlti.

Ad vltimum, non tenet consequentia, ad hoc enim vt complexio constituat essentiam, & differentiam propriam, sufficit quod tota simul sit ita huius speciei, quod non alterius, licet eius partes seorsum sumptæ, sint diuersarum specierum, vt dixi conclusionem tertiæ.

13
Soluuntur argumenta secundæ opinionis. Ad 1. Ad 2.

Ad primum secundæ sententiæ 13. respondeo quod Aristoteles loquitur de differentijs subalternis, nō autem de imis, quas ignoramus, vt dictum est consequentia vltima.

Ad secundam tantum probat differentias subalternas contineri in generibus subalternis, de quo in antepredicamentis non tamen dari vnam differentiam vltimam complexam, & forte diuersæ speciei scientiæ, sicut etiam diuersæ species in claritate, & certitudine, si enim Deus per possibile, vel impossibile faceret duas species scientiæ, eiuſdem certitudinis, profecto distinguerentur differentia illarum, et diuersa principiarum etiam quia si in illis claritas, & certitudo esset diuersa procederet à varietate principiorum, qualiter autem causetur diuersa certitudo ex diuerso principio dicam in Post. c. 23.

Ad 3.

Ad tertium, dico quod differentia vltima voluntatis, est sequi rationem potentiam apprehensiuam, quæ est talis intellectus, visus autem aliter immutatur, quam sensus communis, duo autem intellectus, v. g. angelici speciei distinguuntur, quia vnus petit pro differentia vltima, tres species, v. g. alter vero quatuor, de intellectu humano dixi conclusionem secundam.

14
Quomodo dux potentis motus distinguatur,

Quod autem 14. magis vrget, est qualiter dux potentis motus, quorum vna possit in plus quam altera specie distinguantur. Respondeo quod potentia

potentia illa, quæ v. g. extenditur ad quatuor, habet pro differentia, vt ita dicim, quartum illum gradum, ad quem potest, qui quidem gradus quid positium est, & imperfectum, cum non possit extendi ad plus alia verò, quæ v. g. potest ad quinque, illum vltimum gradum positium habet pro differentia, qui cum perfectus sit, distinguitur specie ab alio, vt quatuor: alioquin vna species formaliter contineret totum, quod dicit alia, quod est absurdum. Sed iam quid proprium sit videamus.

Caput III. De Proprio.

Tex.

Proprium autem quatuor diuiditur modis: nō propriū est id, quod soli cupiam accipiat speciei, & si non omnino: vt homini accidit videri aut metiri. Et id solum, quod appuose accidit speciei, & si non soli: vt hominem bipedem esse: licet iam id quod soli accidit, & omni, & quandoque vt omni homini in senectute canescere. Quartum autem est id, in quod omnia conuenerunt, vt soli, & omni semper, vt accidat: quale stridibile respectu hominis. Nā homo, & si non semper ridet, & si bilis tamen dicitur: nō ex eo, quia semper rideat, sed quia apertus est ad ridendum. Hoc autem ipsi semper est insitum: quem admodum & equo ipsi humibilia. Hæc vero propria inquirunt esse, quia inipsis sit. & conuerso. Si essent homo, est risibile, & si est risibile, sit etiam homo.

Summa textus.

Quadruplex est propriū, aliud est quod conuenit speciei soli, nō tamē omni indiuiduo, vt Geometram esse. Secundum est quod conuenit omni indiuiduo, non tamen soli speciei, vt bipedē esse, competit omni homini, non tamen soli. Tertium quod conuenit omni speciei, & omni indiuiduo, non tamen semper, vt canescere soli homini, & omni non tamen semper competit. Quartum, quod conuenit omni indiuiduo, & soli speciei, & semper, vt risibile, competit homini soli, & omni homini, & semper, & conuertitur cum specie.

Annotationes circa literam.

De ordine non est qui dubitet, cū propriū, vt infra patebit, fluat ex principijs essentia, accidens verò non item: vnde prius de proprio quam de accidenti disputat Porphy. Non est autem Logicum inquirere, Vtrum propria passio distinguatur realiter à suo subiecto? & Vtrum Deus sua potentia possit passionem à subiecto separare: Licet partem affirmatiuam vtriusque probabiliorē iudicē: & Vtrum passionēs postea dimanātes à subiecto sint eadē numero cum præcedentibus: id enim quæstiones physica, & Metaphysicæ sunt: imo à Scholasticis Theologis. i. p. q. 54. arti. 4. solēt tractari, minus male, & ita hic gratis in eam solutionem tempus infumitur, cum sint multa Logica difficilia, quæ communiter omittuntur, dicetur autem de his, c. de qualitate, dum de naturali potentia tractemus.

QVÆST. VNICA.
De natura & essentia Proprij quatuor predicabilis.
K 4 Multa

1
Disponitur quæ suo.

MVita sunt in hoc tractatu¹ quæ concernunt naturam accidentis quinti prædicabilis, & e contra propter mutua horum in natura vicinitatem, quare aliqua hic obiter necessario tanguntur, quæ non nihil conducunt ad cognitionem accidentis, sed præcipue intentio est de Proprio prædicabili quarto, seorsum agere: de quo inquirantur quinque, primo an tres primæ acceptiones proprii, sint huius, vel sequentes prædicabilis? Secundo, quæ sit ratio constituens proprium in esse quarti prædicabilis? Tertio an solum manet à substantia rei, & quomodo? Quarto, an subiectum proprii sit compositum? Quinto & ultimo, an conueniat ratione speciei.

ARTICVL. I.

An tres primæ acceptiones proprii sint huius prædicabilis?

2
Explicatur titulus.

Primo aduertendum² quod proprium dupliciter sumitur, primo vt distinguitur contra metaphoricum, & sic Deus non est leo. Secundo sumitur, vt distinguitur contra commune, & sic accipitur in præfenti.

3
Inesse & non inesse secundum intentionem alterius sumitur.

Secundo, nota quod³ licet istæ definitiones proprii (vt etiam suo loco patebit de accidenti) possint sumi vt à multis sumuntur primè intentione, vt ad naturas denominatis à secundæ intentione, melius tamen communiter usurpantur conformiusque ad intentum Porphy. secundè intentione, ita vt idem sit conuenire, & in esse, quod prædicari, & affirmari, & non inesse quod negari.

4
Proprium triplex.

Tertio, nota quod Arist. Top. cap. 4. diuisit proprium⁴ in triplex, scilicet, in proprium secundum aliud, & in proprium quando, & improprium simpliciter: proprium secundum aliud, vo-

cat quod Porphy. secundu- dum, nam bipedem esse homini est proprium respectu lapidis, conuenit tamen alijs ab homine. Vbi obiter considera quod bipedem esse, non sumitur hic à Porphyrio pro duobus pedibus, sic enim prædicaret partem physicam, vel mathematicam sicuti capitatum, sed pro potentia motiua, hoc est pro animali, quod habet talem potestiam, quod est ens completum, & perfectum, & quarti prædicabilis. Proprium quando: est tertium proprium Porphy. proprium vero simpliciter: est quartum numeratum à Porphy. quod aliter definitur ab Aristot. ibidem, & fortè commodius, scilicet, quod non est de eo quod quid erat esse, & accidentaliter prædicatur, hoc est proprium est vniuersale prædicabile de specie conuertibiliter, & accidentaliter, & intransmutabiliter. Arist. autem omisit illam primam acceptionem proprii, vel quia tantum numerabat tota illa prædicata toti speciei, vel quia (vt bene dicit Cante- rus) sub prima illa acceptione proprii secundum aliud, continetur.

5
Bies quomodo sumitur à Porphy. hic.

Quarto notandum, quod Arist. etiam Top. posuit illas duas vltimas definitiones proprii, & secundam, quæ est tertia Porphy. laudat, quia datur per prædicata negatiua, quæ rectè traditur à Porphy. quia tradiderat notitiam illorum, & iuste defenditur à Boetio, licet damnatur ab Auicenna.

6
Cant. & Merca. hic, opinio. Reij- citur p. conclus.

His positis de hac re quidam dicunt tres illas acceptiones primas, per tinerè ad quartum prædicabile, hæc tamen sententia est contra communem, & contra Porphyrium ibidem, & Aristotelem in Topicis, qui quidem inter accidentia communia numerat dicta propria, si tamen loquamur secundum rem. 6 quadruplex est proprium distinctum ab accidenti. Primum est quod fuit adæquatè ex essentia semper, v. c. risibile. Secundum est quod fuit adæquatè ex essentia,

7
Proprium quadruplex distinctum ab accidente.

7
Proprium non est genus ad istos quatuor modos proprii.

nō tamē semper, sed indeterminato tempore, & hoc est proprium tertium, vt. V. g. potentia visiva canis in nono die, & canities hominis in senectute: tertium, est quod nature superiori adæquatè, inferiori verò inadæquatè conuenit, & hoc est proprium, secundum. V. g. tactus, qui adæquatè animali competit, homini verò inadæquatè conuenit, vt potè cum alijs etiam animantibus. Quartum proprium est, quod conuenit in prædicato speciei, minuitur autem vi contrarij. V. g. potentia visiva in cæco à natiuitate, & fortè calor vt octo respectu ignis, licet minuat a contrario, hæc enim omnia non accidentaliter, sed naturaliter rebus cõpetunt, & insunt, debenturque naturis. Rogabis tamen, vtrum proprium in communi sit genus ad istos quatuor modos proprii? Respondetur quod non 7 quia cum ratio proprii quæ est esse quale per se, accidentaliter tamē in quo distinguitur à differentia diuidatur accidentalibus differentijs, in istos quatuor modos proprii, necessario non erit genus ad illos, nam esse æquale per se indeterminato tempore, vel respectu inferioris, & c. differentie accidentales sunt, accidentique proprio in communi.

ARTICVL. II.

Quæ sit ratio constituens proprium in esse quarti prædicabilis?

1
Sensus questionis.

ET quidem, cum proprium in ratione prædicabilis de pluribus debeatur dici, difficultas est an proprium in ratione. 4. prædicabilis constituatur, per hoc quod est de multis speciebus, an potius tantum de vna & de indiuiduis contentis sub ea & hic est sensus questionis.

2
Pars negatiua suadetur.

Et quod tantum de vna specie de eiusque indiuiduis prædicatur, videtur, primo, proprium tantum conuertitur cum vna specie: ergo tantum prædicatur de vna specie, & de indiuiduis contentis sub illa, antecedens patet, nam sensibile, tantum conuertitur cum animali, non cum speciebus illius, non enim sequitur, est sensibile, ergo est homo, quantum teneat è contra, est homo, ergo sensibile, similiter visibile solum cum homine, conuertitur, ergo proprium siue sit speciei imæ, siue subalterna, tantum de vna specie & de illius indiuiduis prædicatur.

Arg. 2.

Secundo, idem videtur colligi ex ipso Porphy. c. de genere dicte quod proprium est quod de vna specie & de indiuiduis contentis sub ea prædicatur, & c. vltimo docet, quod in hoc distinguitur genus & proprium, quod genus de pluribus speciebus: proprium verò de vna tantum prædicatur: ergo hæc est ratio constituens proprium in esse quarti prædicabilis.

3
concl.

In hoc referè eodem modo philosophandum est, ac in præcedenti capite: primo certum est 3 quod sicut differentia est duplex, vna subalterna, speciem subalternam constituens, vt sensitiuum. V. g. Animal, alia vltima, speciem imam constituens. V. g. rationale hominem, sic etiam duplex est proprium, aliud subalternum, dimanans ab specie subalterna. V. g. sensibile, aliud infimè, ab specie imâ, pullulans. V. g. admiratiuum, vel risibile ab homine.

3
concl.

Secundo, certum est 4 quod sicut differentia subalterna & imâ dicunt perfectionem incompletam contraheantem genus ad compositionem speciei, sic etiam proprium tam subalternum, quam imum dicit perfectionem accidentalem dimanantem ab essentia speciei, cuius fuerit proprium, exempla patent.

4
concl.

Tertio, certum est 5 quod sicut ad K 5 consti-

3
concl.

constitutionem differentia prædicabilis, non sufficit immediatè de vna specie prædicari, vt probatum est supra suo loco, sed multæ species, vel indiuidua, de quibus mediatè prædicetur: sic etiam ad constitutionem proprii in ratione prædicabilis, non sufficit vna species, de qua immediatè dicatur, sed etiam requiruntur plures species vel indiuidua, de quibus mediatè enuntietur. Vnde, inferitur, quod proprium non est vniuersale per hoc quod immediatè prædicetur de vna specie, sed per hoc quod de multis speciebus, vel indiuiduis mediatè dicatur: si fuerit proprium speciei in se.

talis species habeat sub se plures alias species, vel tantum indiuidua, accidentale est proprium, & hæc ratio conuenit quæ, perfecte, vtrique proprio: ergo in ratione prædicabilis sunt eiusdem speciei vt dicebam de differentia, & ita termini, ad quos dicunt relationes ista duo propria, solum accidentaliter distinguuntur, & consequenter relationes solum accidentaliter distinguuntur, cum relationes penes terminos, ad quos sunt, inter se, differant, de quod de relatione. Vnde proprium quartum prædicabile, sic licebit diffinire, proprium est quod de vna specie immediatè, & de inferioribus coeuentis sub illa mediatè, accidentaliter, transmutabiliter & conuertibiliter prædicatur: quæ definitio, omne proprium comprehendit siue subalternum sit, siue in unum, vt intuenti patet.

Et ex his soluitur arg. 2 in principio obiecta, ad primum enim dico, quod proprium solum est conuertibile cum specie, cuius est proprium.

Ad secundum dicendum, quod si particula, indiuiduis, tumatur pro eo quod est minus vniuersale & inferioris talis definitio conuenit proprio subalternum, quæ ultimo, si non verò vltimè petetur ista de singularibus, tantum conuenit proprio vltimo, non autè definitio proprii subalterni, quia facili negotio potest intelligi ex ista.

Dubium tamen potest esse in hac questione, an proprium subalternum & superius, in imo & vltimo includatur: ita vt in risibile includatur sensibile? Respondeo vtd xide differetijs, quod sicut superiorores differentia formaliter sumpta non clauduntur in inferioribus: bene tamen materialiter & identicè etiam propria superiora formaliter sumpta, non clauduntur in inferioribus, quia sensibile. V.g. est quædam potentia ad sentiendum, risibile est quædam potentia ad ridendum, potentia autem ad ridendum, & po-

& potentia ad sentiendum, distinctæ qualitates sunt specie, inconfuso autem & materialiter includuntur in inferioribus, quia tunc sumuntur pro subiectis, & ita verum est dicere quod subiectum quod habet risibilitatem, est sensibile.

qua accidentia ex substantia dimanant. V.g. nigredo ex carbone, talia non pullulant adæquate, ex ipsa essentia, & eadem neque habent particularem gradum determinatum: tamen hoc tamen, secundum quid possunt dici passionibus eorum, vt patet fluentes ab ipsa essentia, non autem passionibus simpliciter, quia proprium simpliciter habet suam radicem adæquatam essentialem, nec potest etiam contingenter alijs conuenire.

ARTICVL. III.

Virum proprium solum manet à substantia rei?

Sanct. Thomas. 3. contra gentes, & 7. illo c. de ente, dicit, quod accidens in genere oritur ex principijs essentialibus. Secundo, quid potest esse magis accidens quinti prædicabilis, quam albedo, & nigredo? quæ licet mediatè, inueniant ab ipsa essentia, & hoc etiam habent secundum propria passionibus. Tertio, quia accidens respicit semper per se substantiam, ergo per se fuit ab illa, de hoc M. Soto. c. de proprio. Caiet. Ferr. Dicendum tamen, quod discrimen inter accidens & proprium est, quia proprium fuit ex determinato gradu substantia: itaquam à radice ubi propria, & adæquata: alia verò accidentia non habent determinatum gradum, nec radicem adæquatam, à qua illant, tam. V.g. in natura humana reperitur albedo, & nigredo, nec etiam fluunt ab aliquo temperamento specifico, quæ res calidissimæ, & siccissimæ, vt calx, & frigidissimæ & humidissimæ, vt nix sunt alba: ita plura exempla misa facio, per quod patet ad secundum argumentum.

Ad primum & ad tertium formaliter dico 3 quod tantum probant accidens respicere substantiam, & dicere ordinem ad illam, non autem quod habent determinatum gradum, & peculiarem, à quo fluunt, quod si ali-

Dices tamen 4 an ita proprium à determinato gradu oriatur, vt conferatur rei formam, accidens verò ipsam materiam: sic enim videtur dicere Sanct. Thom. c. illo 7. de ente, vbi supra, Scot. hic, & Niphus. 1. Topic.

Contra quod, obicitur duo: primum, quia quantitas est passio corporum, & cum hoc materiam consequitur. Secundo, masculinè, & femininum ex Arist. 10. Metaph. tex. 2. 5. sunt passionibus animalis, & ex 7. Metaph. tex. 18. per se illi competunt, quæ tamen ex materia ipsa oriuntur.

Breviter dicendum quod nullus potest negare, quod omne accidens, quod habet radicem per se adæquatam sit passio proprii, siue illa sit à materia sumpta, siue à forma, & per hoc patet ad primum. Vltimè verò quantitas sit per se, primò, passio corporum in physica dicitur l. b. 6. & S. Tho loquitur de accidentibus solum, quæ indiuiduantur à materia.

Ad secundum, Sanctus Thomas ibidem 6 & Niphus. q. 7. dicitur, quod masculinam, & femininam sunt quædam differentia accidentales consequentes diuersam alterationem, vel immutationem feminis, neutrum tamen est passio animalis, licet multum probabiliter possumus dicere, quod hoc masculinum, scilicet masculinum, vel femininum vt sic, sit passio ipsius animalis proprie & per se.

6
Replicatur.

Respondet.

7
ultima conclusio.

1
Opinio S. Tho.

2
Conclusio.

3
Soluitur arg.

8
Soluitur arg. Ad 1.

Ad 2.

9
Si proprium subalternum in imo includatur.

4
An proprium conuenit formam rei? Arg. dupliciter.

6
Cmelo addub.

6
Soluitur rationes contrariæ.

ARTICVL. IIII.

Vtrum subiectum proprij, vel etiam accidentis sit compositum ex materia & forma?

1 Opinio S. Tho. & Ferr. & Caiet.

S Arctus Thomas. 1. contra genes. c. 7. videtur docere 1 de subiecto inhesionis proprij esse compositum ex materia & forma, licet Ferr. solutione 1. eum explicet de accidenti materiali, at solutione ad. 2. & Caiet hic intelligit de accidenti immateriali, siue denominet partem, vt anima intelligit, siue denominet totum, vt angelus mouetur, continentur que S. Tho. voluit excludere animam a ratione accidentis, quia petit pro subiecto ens in completum potentiale tamen, quod in via Sancti Tho. non habet accidens. 2 Sed quidam auctores isti non attingunt scopum, nam Sancti Thom. alij rationibus animam excludit a ratione accidentis ad quod sufficit quod vniatur esse subiecto in vno esse personali, sicuti humanitas in verbo, & corpore in resurrectione.

2 Impugnatur Ferr. & Caiet.

Iam ergo probabiliter 3 quis poterit dicere, quod sicuti accidens quatum predicabile est completum, ita pro correlarij petit subiectum completum, de quo dicatur, siue sit completum ex materia & forma, siue ex actu, & potentia, siue etiam ex essentia & esse, quod satis demonstratur articulo secundo precedenti.

3 1 concl. Auth.

Dico secundo generalissima 4 etiam habet suas proprietates, imò ipsum ens, passiones habet conuertibiles cum ipso, quæ quia analogice sunt, non constituunt aliquod predicabile, id est, quia omnia transcendunt, sicuti & ipsum ens, & accidentia aliqua proprietates suas habent, quæ modo illis subiecto conueniunt: vbi

considerandum, quod dixi notanter aliqua accidentia, quia impossibile est omnia habere passiones, cum enim passio etiam accidens sit, si omne accidens passionem haberet, daretur processus in infinitum. Præterea individua ipsa singularia suis proprietatibus etiam gaudent, quæ quia singulares sunt, nequeunt esse aliquid prædicabile, sicuti nec Dei attributa, cum sint singularissima & indiuidualissima essentia.

5 Non omnia accidentia habent passiones.

Dico tertio, idem habere 6 potest plures passiones, quod præter experientiam docet Aristot. 5. Topic. c. 2. ex professo, & si aliquando ipse Aristot. contrarium videatur docere, scilicet idem non habere plures passiones, bene explicatur à Villal. idem non habere passiones oppositas, quoniam si se neget proprias passiones generalissimas: de sensibili autem & insensibili an sint oppositæ alibi dicitur, pronunciat sit latius, quod vel fuit in eodem subiecto, vel fortè eadem est potentia, duobus nominibus significata.

6 3. concl.

Quæres tamen an actus 7 harum potentiarum, vt videre intelligere, &c. sint passiones etiam quartæ predicabilis Respondeo mihi certum esse esse passionem quartæ predicabilis, licet enim non supponant naturam perfectam, & completam, eam tamen ornant, existimoque omne accidens, quod adæquate naturaliter, id est, non extraneè fuit ex principijs essentia, esse proprium, vt ex Alexan. refert Niphus. 1. Topic. quia tamen dicta accidentia, id est actus potentiarum non semper 8 competunt subiecto, probabiliter etiam possunt reduci ad proprium tertio modo, quod scilicet conuenit omni & soli, non tamen semper.

7 Actus videtur deditur, an sint passiones.

ARTICVL. VI.

& vltimus.

Vtrum

Vtrum vniuersaliter proprium ratione speciei competat indiuiduis?

1 Sententia Arist. & Porphy.

Aristot. de substantia. Porphy. c. vlt. 5. Thom. de ente c. 7. & communis 1 affirmat proprium ratione speciei conuenire indiuiduis, & addunt, quod accidens 2 contra ratione indiuiduorum competit speciei. Difficultas tamen adhuc manet propterea quod nigredo corui, & albedo cygni videntur fluere ex eorum essentijs. Caiet. 1. Posterio. 2 M. Soto questione de accidenti dicant, hæc accidentia etiam ratione indiuiduorum conuenire speciei. Vnde Caiet. infert esse proprias passiones respectu indiuiduorum.

3 Reg. pro conclus.

Pro veritate aduertendum 3 & sit regula generalis, quod illud, quod ali cui rei, vt est in re mixta, & iuncta extraneis prædicatis competit, ratio ne indiuiduorum illi conuenit: quod patet manifestè, quia rem esse mixtæ extraneis prædicatis ab indiuiduis habet. Vnde & ipsa existentiæ naturæ accidit, quia, vt dictum est, supponit singulare, hæc enim accidentalis est, homo existit, quod verò naturæ separata, & seiunctæ ab extraneis prædicatis conuenit, per se illi conuenit, & eius ratione indiuiduis, nec loquor de accidentibus rationis, quæ naturæ iam abstractæ in communi conueniunt, quia illa extrinsecè accidunt naturæ.

4 Resp. ad obiecta.

at per hoc patet 4 ad illud de coruo & cygno, cum enim regula sit videre aliquid in omni indiuiduo, vt tribuamus illud suæ speciei, existimo nigredinem corui, &c. fluere ex temperamento specifico corui, cygni, &c. & cum hoc manet semper communis sententia vera, scilicet quod sunt accidentia illorum: nam licet ex principijs essentia fluant hæc accidentia non suæ propriæ passiones, quia pro

pria passio petit vnâ radicem essentialem adæquatam, & vnâ subiecti adæquatam, quod non habent hæc accidentia: imò tota natura specifica corui, habet se vt vnâ singularem ratione cuius hæc accidentia conueniunt superioribus prædicatis, propria autem passio, ratione superiorum prædicatorum inferioribus, & partibus libus competit, quod si Aristot. 5. de generatione 5 animalium. c. 8. & Scalliger exercitatione. 59. cap. 1. corui iam grandæui (nam pulli semper albi nascuntur) visus fiat albi, & quasi canescere. M. Soto, & Caiet. ex Alber. assignant modum quo reducuntur albi, non obstat, cum quia eorum natura petit nigredinem, tum quia nos loquimur supposito, quod hoc illis naturaliter competit: sed iam de accidenti communi videamus.

NOTA

5 Sententia Aristot. & Scalliger. de coruis.

CAPVT. V. De Accidenti.

Accidens autem est, quod adest atque abest, sine subiecti corruptione, diuiditur autem in duo, aliud enim est separabile, aliud inseparabile, atque dormire quidem accidens separabile est, nigrum autem esse, coruo, æthiopiæ, inseparabiliter accidit, mente tamen cogitatione coruus albus & æthiops non niger, sine subiecti corruptione concipi potest. Desinuntur etiam & hoc pacto, accidens est, quod inesse & non inesse eidem, potest. Et quod neque genus, nec species, nec differentia, nec proprium est, semper autem est in subiecto.

Sum.

Summa Textus.

Res sunt in hoc capite definitio- nes accidentis: prima accidens est, quod adest & abest subiecto sine illius corruptione, vnde accidēs aliud separabile, aliud inseparabile: secunda definitio, accidens est, quod potest inesse, & nō inesse subiecto: ter- tia, accidēs est quod nec est genus, nec species, nec differentia, nec proprium, semper autē est in subiecto inexistens,

Annotationes circa literam.

1 Increpa- tur abu- sus scri- ptorum.

IN tantum quidem 1 scribentium vsus (ne dicam abusus & barba- ries) hac in parte prolapsus est, vt calamo obliquo, & ratione truncata, infœlici tyroni, Phycas, Metaphy- sicæque difficultates contenderit deli- neare, omisis pluribus optimè utili- bus logicæ dubitationibus, quorum quidem intentio nulla: sed finis cer- tus, nam dum in alienam messem fal- cem mittunt, & à certa & recta docē- di methode discedunt, auditores fa- melicos sinunt, à verâque discendi ra- tione seducunt, non ergo in præsentī, aliores quæstiones, id est, alterius fa- cultatis in proprium locum relegan- tes, vt, vtrum aptitudinalis 2 inhæ- ritia & non actualis tantum sit de es- sentia accidentis? cuius partem affir- matiuam, interim amplectimur, si- militer, vnde sumenda sit ratio gene- rica, specifica & indiuidua in acciden- tibus? pronunc dico genus summi à modo vani afficiendi subiectum, vt in prædicamentis patebit, de ratione ve- rō specifica non est certa regula, in quibusdam enim à proprijs princi- pijs, vt de proprio dictum est, in alijs verò ab actibus si sint potentia, et si sint actus & habitus ab obiecto, de quo, tertio, de anima, indiuiduatio au- tem extrinsecè à subiecto, intrinsecè

2 Multæ quæst. breuiter soluuntur.

autem à proprio prædicato positio- quod superaddunt scilicet eiciei, vt diximus de indiuiduis substantiæ & explicabi- mus, in Phycas. q. de materia, quæ est tertia, s. l. b. nam sicuti se habet substā- tia ad substantiam, ita accidens ad ac- cidens. præsertim in his quæ sunt es- sentiali & intrinsecè, reliqua verò quæ accidentis in communi sunt in Postprædicamentis apponam.

Secundò considerandum, quod 3 ac- cidens est duplex, aliud quod distin- guitur contra substantiam, diciturq; accidens prædicamentale, quia in no- vem prædicamenta partitur, habet- que inhære subiecto, aliud est acci- dens prædicabile, & est omne illud quod tribuit, denominationem ac- cidentalem extrinsecam adiacetque alteri. V. g. album, &c. in prædicamen- tali reperitur omnia quinque præ- dicabilia, est enim genus vt quantitas relatio, &c. sunt species, vt albedo, ni- gredo, paternitas, filiatio: sunt diffe- rentia, vt segregatum visus respec- tu albedinis, &c. sunt propria passio- nes, vt risibile, &c. Sunt denique præ- dicationes quinti prædicabilis, vt al- bum respectu dulcis, hæc enim prædi- catio accidentalis est, album est dul- ce, & similes: de hoc ergo venit in præ- sentiarum peculiaris consideratio per quæstiones, vt soleo.

3 Accidēs duplex.

QVÆ. VNICA. De essentia & quidditate ac- cidentis, quinti & vltimi prædicabilis?

DVO sunt præcipuè hac in parte 4 discutienda, primū qui- dem textus ipse Porphyrij, secundum verò, ratio ipsa istud quantum prædicabile inesse talis constituens: vnde facile erit colligere quæ sint prædicationes, hic spe- ciantes

4 Disponi- tur. q.

Quæstio. de accidē. Ar. 1. De bonitate. 1. definitio. 80

stantes, quæ verò non. De his ergo in- quiruntur quinque: primò, qualis sit prima definitio accidentis: secundò, qualis sit secunda definitio: tertio, qua- lis sit tertius definitio: quartò si acci- dens constituat in ratione quinti prædicabilis, per prædicari de suis in- fertioribus, vel de subiecto: quinto, da- to quod constituat per prædicari de subiecto, an tale sine indiuidua, vel spe- cies: sexto & vltimo, an differentia di- uisua prædicetur de genere, vt pro- prium, vel vt accidens: vbi obiter ali- g plures difficultates soluantur.

ARTICVL. I.

Vtrum Accidens in prima defi- nitione, primè vel secundè intentionaliter definiatur.

5 Ratio du- bitandi.

D Efnitio est, accidēs est, quod potest adesse & abesse subie- cto sine illius corruptione: 5 videatur quod non sit bona nec primè nec secundè intentionali- ter, quia quemodocunque sumatur, datur per oppositū, quæ eidem rei cō- uenire non possunt, talia autem sunt, adesse & abesse: ergo definitio est nulla.

6 Defini- tio acci- dētis du- pliciter explicatur.

Aduertendum, quod hæc definitio accidens est 6 quod potest adesse & abesse subiecto sine eius corruptione: potest dupliciter intelligi: vno modo, secundum rem seu primè intentionali- ter, tuncque facit hanc sensum acci- dens, quod potest inhære & non in- hære sine subiecti corruptione, hoc est, sine eo quod subiectum dimina- tur, vel corrumpatur. V. g. dormire ita accidit homini, vt possit in eo inhæ- re vel nō inhære sine eo quod subiectū homo scilicet corrumpatur. Secundo modo potest intelligi secundè intē- tionaliter, sic, accidens est, quod potest adesse & abesse, &c. id est, quod potest

affirmari & negari de subiecto, id est, de essentia sine subiecti corruptione, id est, sine eo quod detur aliquo. re- pugnant essentia, vt dormire: non ta- men sic intelligendum vt simul & se- mel, adit & abit, affirmetur & negetur, sed successiue: sicque accidens se- cundè intentionaliter definitur, quod scilicet prædicatur accidentaliter, in- conuertibiliter & transmutabiliter, in hoc quod est prædicari accidentaliter conuenit cum proprio: differt au- tem, in hoc quod est prædicari trans- mutabiliter, inconuertibiliter.

Iam dico 7 in hac definitione, acci- dens est, quod adest & abest, sine subie- cti corruptione, definitur accidēs: se- cundè intentionaliter: patet, primò, ex expositione aliarū definitionū, qua- tuor prædicabilium, quæ ex dictis sic definitur: ergo & hoc quintū sic de- finitur, præsertim cum sit species vni- uersalis. Secundò patet, quia si hæc de- finitio primè intentionaliter daretur, definitio repugnaret diuisioni, quia accidens inseparabile, non adest & abest secundum rem à subiecto: & ita dixit Porphy. quauis coruus albus, Acthiops candore affectus à parte rei non sit, tamen mentis cogitatione, coruus albus, Acthiops candore affe- ctus, intelligi potest Tertio, quia aliàs hæc definitio non conueniret omni- definitio, cum accidens inseparabile non possit adesse & abesse subiecto sine eo quod subiectum corrumpatur à parte rei: adde quod sequeretur etiā quod omnes prædicationes, in quibus secundè intentiones de primis prædi- catur. V. g. animal est genus, homo est species, &c. conlequeas tamen falsum est, intelligitur ergo secundè intē- tionaliter definitio.

Ad rationem 8 dubitandi respon- det Soto, non esse inconueniens defini- tionem descriptiuam continere op- posita, sed quidem in omni descripti- uone etiam vitium hoc ab omnibus

7 Concl. Proba- tur tri- pliciter.

8 Respon- det ad obiecta.

existimatur. Dicendum ergo quod non continet opposita, nam adesse & abesse, ut hic sumuntur, scilicet luc- cessiue & pro diuersis temporibus, nō opponuntur aliqua pugnantia.

Sed occurres 2 ita ex dictis, su- pra, patet quod in prædicabilibus non agitur de prædicatione negativa, hic autem dicimus de accidenti quod potest affirmari & negari: descriptio ergo nulla est. Respondeo nos nō age- re hic de propositione negativa, ac si ipsa constituat, quantum prædicabi- le, sed utimur propositione negativa ad explicandam habitudinē acciden- tis, quia dicimus de illo quod affirma- tur & negatur, id est, quod id quod modo dicitur de subiecto, postea non erit in subiecto: vel etiam facile quis dicit, ut q. 4. vniuersali, & tertia dice- bamus, negativam reduci ad affirma- tiuam, quæ proprie propositio dici debet, & est.

tia, vel contra dictio, quia ut dictum est, adesse & abesse hic sumuntur pro diuersis temporibus, & ita idem va- let quod adest & abest, & quod adest, vel abest. Dubium ergo est de illa, si omni accidenti conveniat 3 Aibar. sequens Comment. dicit non conue- nire accidenti inseparabili: primo quia tale accidens inseparabile non potest adesse & abesse subiecto, sine il- lius destructione.

Secundo, nā morbus lethalis, mors & combustio domus, quæ sunt accide- tia, non sunt sine subiecti corrup- tione.

Tertio, Aristor. 1. post. dicit quod omne accidens non est necessarium: ergo omne accidens est separabile.

Communis sententia, & videtur 4 etiam esse Porphy. asserit quod licet accidens sit in re inseparabile, nullum tamen est per intellectum insepara- bile, sitq. e firmum argumentū, quia potest homo intelligi sine risibilitate: ergo risibilitas sine homine.

Sed contra hoc est, quia 4 tale acci- dens vel separatur per intellectū ab- stractione præcisiua aut negativa, non primum, quia etiam sic propriū esset separabile, non secundum, quia sic intellectus faceret propositiones falsas. coruus non est niger, cygnus non est albus, nam propositio dicitur vera vel falsa, ab eo quod rest est vel non est, sed à parte rei, coruus est ni- ger, & cygnus est albus: ergo falsitas intellectus.

Propter hoc argumentum dico, accidens inseparabile posse etiam ab- stractione negativa separari, illæ au- tem propositiones bene intellectu nō sunt falsæ sic, coruus non est niger, id est, essentia corui non repugnat albe- do, nec essentia cygni repugnat nig- redo.

Sed occurres, 5 quia sicut intelle- ctus facit istas propositiones, coruus non est niger, &c. potest etiam istas fa- cere

Opinio Aibe. de q. posita proba- tur tri- pliciter.

Com- munis sentē- tia.

Replica- tur.

Respon.

Replica- tur. 2.

9
Replica- tur.

1
Explica- tur titu- lus. q.

2
Arist. si- cut Por- phy. defi- nit acci- dens.

ARTICVL II.

Qualis sit Definitio, secunda, accidentis?

Definitio est, accidens est quod ei- dem rei, in esse & non in esse contingit, quæ quidem eadem est quantum 1 ad sensum, cum prima quauis secundum vocem differant, idem enim est dicere, quod adest & abest præter subiecti corruptionem, & quod eidem rei in esse & non in esse contingit: quam desumpsit Porph. ex Aristor. 1. Topic. c. 4. præterquam quod Aristor. dicit, accidens est, quod eidem rei in esse & non in esse cōtin- git 2 copulatio: Porphy. verò quod eidem rei in esse vel non in esse con- tingit, & in prima definitione sic pro- fert, accidens est quod adest & abest copulatiue, nulla tamen est pugnan-

cere, homo non est risibilis, homo nō est disciplinabilis, nam essentia ho- minis non repugnat quod non sit risi- bilis.

Respon. Respondeo negando sequelam, quia non est eadem ratio, in accidentibus enim separabilibus taliter potest sepa- rari accidens per intellectum à subie- cto, ut subiectam cognosci possit cū opposito & contrario accidentis, at in accidentibus proprijs taliter acci- dens separatur à subiecto, ut non pos- sit cognosci cum contrario acciden- tis: homo enim non potest cognosci cum propria passione equi, nec equus cum hominis passione.

Sed occurres adhuc secundo, quia istæ prædicationes 6 corpus est, quā- tum corpus est coloratum, sunt quin- ti prædicabiles, tamen subiectū non potest cognosci cum contrarijs non enim cognoscitur corpus spiritū, &c. Respondetur quod 7 contra ita subie- cta ad hunc cognosci cum opposito, nec sequitur quod ex ipi ista tales: nam spiritus est simplex quantitas, secus vero corpus substantia. Et hæc est ratio solutio huius diffi- cultatis.

Nam facit est Aegidij, qui dicit etiam hoc potest fieri hæc propositio- ne, intelligendo complexum hoc, cor- uus albus non destruitur essentia sub- iecti, manet enim integer coruus, be- ne tamen intelligendo complexum hoc, homo est risibilis, destruitur es- sentia subiecti, quia est forma oppo- sita risibilitati: ubi etiam dicitur per separationem proprie passionis des- trui integritatem debitam essentia, non tamen integritatem essentialem, at separando accidens commune neu- trum destruitur, sed hæc concidit cum prima solutione, quæ est Caiet: & per hoc patet ad primum.

Ad secundum dicendum 8 quod mortuum dupliciter potest sumi: primo modo in fieri, acque ad aliud

est quam quædam febris & distempe- ries, seu ægrotudo, quæ etiam potest adesse & abesse quandiu durat subie- ctum, sicuti etiam combustio durat quandiu durat subiectum. Secun- do modo potest sumi mortuum in facto esse, & sic adhuc dupliciter, pri- mo modo, nominaliter quado est no- men, mortuus, mortua, mortuum: secundo, participialiter, pro parti- cipio, moritur, moreris: nominaliter ergo prædicatione est disparata, quia sic mortuum significat, quod caret vita, homo autem animal est, animal autem viuens, qui ergo dicit homi- nem, viuens dicit, viuens autem & mortuum, pugnantia sunt, & dispa- rata, sicque nullius prædicabilis: si- autem mortuum sumatur participa- liter, Caiet. dicit quod illa propo- sitio, homo est mortuus, vera est, quia participium ampliat ad id quod est, vel fuit, nam ad veritatem proposi- tionis diuinctiua sufficit vna pars ve- ra, talisq. est ista homo qui est vel fuit, mortuus est, quoad secundam partē, quia præterito homini, conuenit esse mortuum per se.

Quauis autē Caiet. quantum ad pri- mam, scilicet 9 quod hæc propositio homo est mortuus, participialiter est vera, falsum tamen dicit in hoc quod homini præterito conuenit per se mortuum: primo, quia sequeretur quod omnes homines præteriti es- sent mortui: consequens tamen est falsum, quia omnes qui modo su- mus, sumus tempore præterito, ta- men non sumus mortui.

Secundo, quia idem sentit de hac propositione, homo est mortuus, & domus est combusta, sumpta partici- pialiter, sed nullo modo conuenit domui præterite, quod sit combusta per se, quia poterat alio modo des- trui, ergo similiter mortuum homini non conuenit per se.

Dicenda ergo aliter 10 scilicet lu. auth. L quod

Nota- solutio.

Impug- natur Cai- et. solu- tio dupli- citet.

10
Vera so-

quod mortuum potest sumi dupliciter, aut respectu materiae, aut respectu formæ, respectu materiae, accidens quidem est, sicut enim sedere & stare homini accidit, ita quod idem homo qui modo sedet, & postea fiet, & qui modo loquitur, postea tacet, sic eadem materia poterit esse mortua sub diuersa forma, eritque sic accidens illius: sed dices, ergo mortuum esse cum sit accidens materiae denominabit illam: consequens tamen est falsum. Respondeo quod accidentia alia sunt quæ non denominant illud, cuius accidentia sunt, sed suum terminum, vt generatio accidens est materiae, non tamen denominat materiam, sed subiectum habens materiam, sic etiam quæuis mortuum accideus sit materiae, illam non denominat, sed subiectum & totum. Iam ergo dicendum existimo, quod hæc prædicatio, homo est mortuus, vera est, ratione participij, non tamen est alicuius prædicabilis, quia dicitur prædicatio, sicut etiam, homo est cæcus, nam prædicabilia in prædicamentis ponuntur, sicque positiua sunt.

ii
Replic.
Respōd.

Ad 3. ar
gum. re
sponden
dum.
Themist.
& Loba
ni. Niph.
pho. &
S. Tho.

Ad tertium, licet ex dictis pateat, quia tamen Aristor. dicit non necessario accidens conuenire subiecto, ideo aliter etiam dico cum Themistio, primo Postter. cap. 14. & Lobanien. cap. 6. quod licet non possit accidens separari ab hoc subiecto, posse tamen ab alio separari, vt licet albedo non sit separabilis à cygno, est tamen separabilis à papyro, in quo differt à propria passione, quæ ab omni subiecto separabilis est, quod colligit etiam Niph. 1. Topic. ex sancto Thoma de spiritualibus creaturis, articulo. 11. ad septimum, vbi dicit, quod licet nigredo corui, non pendeat per se ex principijs specificis, fuit tamen ab illis, aliter Lemos. 2. de erratis. c. 20. soluit addendo aliam particulam defini-

tionem accidentis, scilicet accidens est, quod adest & abest subiecto sine illius læsione & reciprocatu: germana tamen solutio est data, cum propria passio conueniat per se omni subiecto, non autem alia accidentia, vnde fit, quod sine aliqua iniuria se separabilia sunt ab omni subiecto, & sic limitanda est, prima & secunda solutio data.

ARTICVL. III.

Qualis sit tertia definitio accidentis?

Definitio est, accidens est, quod nec est genus, nec species, nec proprium, nec differentia, semper autem subiecto inest, quam Porphy. delumpfit ex Aristor. 1. Topic. cap. 9. definiens accidens sic, accidens est quod nec est genus, nec definitio, nec proprium, semper autem subiecto inest: ubi considerandum quod non definitur accideas per veram negationem, sicut enim hoc definiret, & non adderet semper autem in subiecto inest, definitio accidentis competeret alijs à definito, quia prædicabilia indirecta & inseparabilia, nec sunt genus, nec species, nec differentia, nec proprium, non tamen sunt accidentia, quia non semper insunt.

i
Explicatur sententia. q.

Secundo considerandum quod duo sunt genera entium, quæ definiuntur per negationem, aut quia sunt imperfecta multum, aut quia sunt e contra infinite perfectionis: secundo modo explicamus quod de Deo cognoscimus, quod scilicet nec sit substantia, nec quantitas, &c. sed quid alijs his & perfectius, at primo modo materiam primam, primum scilicet subiectum omnium

2
Duo genera entium definiuntur per negationem.

3
Alia solutio & responsio.

4
Dubium est de definitione huiusmodi accidentis, scilicet quod nec est genus, nec species, &c. quod sit illud, prima scilicet vel secunda intentio? & videtur quod sit prima intentio, aliter, semper autem inest, sumeretur secundum intentionem aliter, sicque hæc definitio pugnaret cum alijs, in quibus dicitur, adesse & abesse, inesse & non inesse, hæc autem dicitur semper subiecto inest, ergo.

5
Conclusio & responsio auctoritativa.

omnium etiam definimus, quia nec est substantia, nec quantitas, &c. Sed quid imperfectius his, & in hoc consideratione, Porphy. accidens circumscribit, vel secundo dices, quod bene per negationem definiatur aliquid quando ea quæ negantur, sunt iam explicata, aliter per ignota procederetur, essetque vitiosus talis modus describendi, sicque bene de accidenti dicitur quod nec est genus, differentia, &c.

Dubium tamen est de definitione huiusmodi accidentis, scilicet quod nec est genus, nec species, &c. quod sit illud, prima scilicet vel secunda intentio? & videtur quod sit prima intentio, aliter, semper autem inest, sumeretur secundum intentionem aliter, sicque hæc definitio pugnaret cum alijs, in quibus dicitur, adesse & abesse, inesse & non inesse, hæc autem dicitur semper subiecto inest, ergo.

Propter hoc Argumentum quidam existimant definitum esse primam intentionem. Dico tamen secundam intentionem 5 defini: nam vt constat descriptio hæc, datur per terminos secundæ intentionis, tales enim sunt, genus, species, &c. Secundo, quia cum dicitur quod definitur accidens, prime intentionaliter, aut intelligitur accidens prædicamentale, aut prædicabile, non primum, quia falso de illo diceretur quod nec sit genus nec species, &c. cum ex dictis, & infra ab omnibus concedendis, in prædicamentis, omnia quinque prædicabilia collocantur, vel directè, vel reductiue, non secundum, quia de illo falsum est dicere, quod subiecto semper inest, cum ad sit & absit: ergo quomodocumque sumper sit accidens prime intentionaliter, non erit definitum huius definitionis.

Ad argumentum 6 fateor, quod hoc quod est semper subiecto inesse sumitur secunde intentionaliter:

non tamen inde inferitur, quod definitio hæc pugnet cum alijs, nam sic debet intelligi, accidens est, quod nec est genus, &c. temper autem inest, id est, semper denominat subiectum, sicut adiectiua adiectiue tenentia denominant subiectum, quia sunt adiacentia alteri: sic etiam accidens denominat subiectum. Sed 7 dices iam, ergo definitio hæc competit primæ intentioni, quia etiam prima intentio accidentis denominat subiectum. Respondeo verum esse hanc definitionem competere naturæ, accidentaliter tamen & vt quod, secundæ intentioni vero vt quo & essentialiter: illud autem definitum communiter & bene dicimus esse, cui essentialiter definitio conuenit.

7
Replicata.

Respon.

ARTICVL. IIII.

Vtrum Accidens in ratione quinti prædicabilis constituitur per prædicari de suis inferioribus, vel potius de subiecto?

Accidens commune similiter sicuti & proprium & habet prædicari de suis inferioribus, v. g. vt, hoc album est album, & habet etiam de subiecto prædicari, V. g. homo est albus: sed quidè differentia multa est, de illis enim prædicatur essentialiter & immediatè, de isto verò, denominatiue & mediati: difficultas ergo est, si in ratione quinti prædicabilis constituitur accidens per prædicari de inferioribus, vel potius de subiecto.

ii
Explicatur tit.

Et quidem videtur primo, quod per prædicari de inferioribus, & non de subiecto, quia hæc, homo est albus, denominatiua est, ergo non vniueca, denominatiua est, ergo non vniueca, conf-

2
Proprietate contr. Arg. 1.

L. 2. conf-

consequenter tenet, quia Aristot. 1. cap. antepredicamentorum: alio modo definit denominatiua, alio vniuoca: ista enim sunt q. q. significant plura, eadem proflus ratione: illa vero quae sumunt denominationem ab alio, a quo solo eabu differunt, tunc sic, ergo non constituitur in ratione quinti praedicabilis per hoc quod praedicetur de subiecto, nam vniuocale debet esse vnum in multis, id est, vniuocum, & consequenter si non praedicatur vniuocè respectu subiecti, non erit vniuersale respectu illius:

Confir. Confirmatur, ex Aristotele. capit. de substantia docente, quod ea quae praedicantur vniuocè debent conuenire nomine & ratione, id est, secundum omnes expositores ibidem, quod idem nomen sit praedicati & subiecti, & eadem definitio: inquit enim quod haec praedicatio, Petrus est homo, est vniuoca, quia praedicatum conuenit subiecto nomine, quia Petrus vocatur homo, & ratione, quia habet eandem definitionem: constat autem, quod substantia non habet eandem definitionem cum accidentibus: ergo accidentia non praedicantur vniuocè de subiecto: consequentia est euident, & minor potest, quia in hac, Petrus est albus, subiectum non habet eandem definitionem cum albo: homini enim non conuenit esse disgregatiuum visus, quae est definitio albi.

Opinio de hac re. In hac re quidam autumant quod in accidenti duo possunt considerari: primum vniuersale est, secundum quod est tale vniuersale: quo ad primum facile dicunt, quod accidens requirit ad eius constitutionem, quod de inferioribus praedicetur: ad hoc quod sit tale vniuersale requiritur quod praedicetur de subiecto.

Relicta. Ista tamen multum falluntur, pri-

mo, quia in quacunque natura specifica, ratio generica & ratio specifica non sunt repugnantes: sed vna est contrahibilis, alia vero contrahens, ut supra explicatum est: si enim repugnant, non facerent compositionem, sed istae duae relationes, ad inferiora & ad subiectum, sunt repugnantes, cum neutra sit alterius contrahens, contrahibilis: non ergo constituunt accidens in ratione praedicabilis.

Secundo, quia ad hoc ut aliquid sit vniuersale in talique esse constituitur, necesse est quod sit vnum in multis & de multis, non tantum per hoc quod praedicetur de multis, ergo accidens non constituitur in essentia vniuersalis per hoc quod de suis inferioribus praedicatur, sed per hoc quod sit vnum in multis, unde oritur vnde multis dicitur, non ergo solum accidens constituitur in ratione vniuersalis quinti praedicabilis, per praedicari solum de suis inferioribus: istae quidem rationes habent in se, ut deest utrgere, sed ratio huius a priori ista statim apponetur.

Pro veritate considerandum est quod sicut diximus in alijs definitionibus praedicabilium, quod illae definitiones essentialiter, & ut quo conueniebant secunda intentioni de nominatiue inferiorum, ut quod, verò, naturae denominatis: sic etiam & ista definitio accidentis, scilicet, accidens est quod accidentaliter, transmutabiliter, & inconuertibiliter praedicatur, essentialiter, & ut quò, secunda intentioni conuenit, naturae vero denominate denominatiue accidentaliter, & ut quod copetit praedicari.

Iam dico primo, praedicatio quae praedicatur accidens de suis inferioribus est praedicatio generis, vel speciei, generis quidem si inferiora specie distinguantur, specie autem si inferiora

Secundo,

Explicatur definitio. 3. accidentis. 1. s.

1. conch.

riera solo numero distinguantur. Conclusio haec solum indiget explanatione. Haec enim praedicatio, album est, coloratum generis est, quia coloratum de suis inferioribus specie distinctis praedicatur in quid, ut pro de albo, nigro, &c. ad interrogationem enim factam per quid est album, bene per coloratum respondemus.

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100